



## CÂMARA MUNICIPAL DE VIMIOSO

### INSTALAÇÃO DE PAINÉIS DE SINALIZAÇÃO DE ORIENTAÇÃO EM VIMIOSO

#### MAPA DE MEDIÇÕES / ORÇAMENTO

ART	DESIGNAÇÃO	MEDIÇÃO	UNIDADES	PREÇOS	
				UNITÁRIOS	TOTAL
	<b>Nota: Estão contemplados no presente orçamento todos os trabalhos de transporte, fornecimento e montagem dos respectivos equipamentos, abertura e fecho de caboucos, execução de bases em betão necessárias à aplicação da sinalética e remate e/ou reposição dos pavimentos intervencionados. Toda a sinalética deve obedecer às características definidas nos D.R. nº 22-A/98 de 01 de Outubro, D.R. 41/2002 de 20 de Agosto e D.R. 13/2003 de 26 de Junho.</b>				
1	Fornecimento e montagem de Placa de início/fim de localidade de dupla face, de dimensões 1000*450 mm, com 2 prumos com 90 mm de diâmetro em alumínio extrudido e lacado de cor bege, com altura entre o bordo inferior do sinal e o solo de 1500mm, incluindo base em betão e chumbadouros para suporte, de acordo com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas.	10,00	un	750,00 €	7.500,00 €
2	Fornecimento e montagem de Placa direccional em caixa com 175mm de espessura, com orla do tipo All Round ou equivalente, de dimensões 1500x300 mm, chapa de alumínio de 2 mm reflectorizada com tela, com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas.	83,00	un	275,00 €	22.825,00 €
3	Fornecimento e montagem de Placa direccional em caixa com 175mm de espessura, com orla All Round, de dupla face de dimensões 1500x300 mm, chapa de alumínio de 2 mm reflectorizada com tela, com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas.	16,00	un	300,00 €	4.800,00 €
4	Fornecimento e montagem de Prumo estriado de alumínio extrudido e lacado de cor bege, com 90 mm de diâmetro para suporte das placas direccionais, devendo respeitar a altura mínima entre o bordo inferior do sinal e o solo de 2200mm, incluindo base em betão e chumbadouros para suporte, de acordo com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas.	37,00	un	260,00 €	9.620,00 €
5	Fornecimento e montagem de Mupi luminoso de dupla face do tipo Opin 2005 da Bricantel ou equivalente, electrificado e certificado, incluindo base em betão e chumbadouros para suporte, bem como ramal para ligação eléctrica, reposição de pavimentos e todos os trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento e funcionamento, de acordo com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas.	2,00	un	3.170,00 €	6.340,00 €
6	Fornecimento e montagem de Painéis informativos de pré-aviso gráfico composto por réguas em perfil de alumineo reflectorizadas com telas e lettering a vinil, de dimensões 1800*2150mm, com estrutura de suporte constituída por 2 prumos de alumineo extrudido e lacado de cor bege, com secção quadrangular de 150mm*150mm e com altura mínima entre o bordo inferior do sinal e o solo de 2200mm, incluindo base em betão e chumbadouros para suporte, de acordo com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas.	4,00	un	1.750,00 €	7.000,00 €
7	Fornecimento e montagem de Painéis informativos de pré-aviso gráfico composto por réguas em perfil de alumineo reflectorizadas com telas e lettering a vinil, de dimensões 3500*3000mm, com estrutura em semi-pórtico em tubo galvanizado e pintado de cor bege, com a secção de 300*300mm, incluindo base em betão e chumbadouros, com altura mínima entre o bordo inferior do sinal e o solo de 5500mm, de acordo com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas.	20,00	un	6.600,00 €	132.000,00 €



CÂMARA MUNICIPAL DE VIMIOSO

INSTALAÇÃO DE PAINÉIS DE SINALIZAÇÃO DE ORIENTAÇÃO EM VIMIOSO

MAPA DE MEDIÇÕES / ORÇAMENTO

ART	DESIGNAÇÃO	MEDIÇÃO	UNIDADES	PREÇOS	
				UNITÁRIOS	TOTAL
8	Fornecimento e montagem de Painéis de localidade turístico-cultural de dimensões 1500*1700 mm, com 1 prumo de fixação lateral estriado com 90 mm de diâmetro em alumínio extrudido e lacado de cor bege, com altura entre o bordo inferior do sinal e o solo de 2200mm, incluindo base em betão e chumbadouros para suporte, de acordo com as inscrições e características definidas nas peças desenhadas.	5,00	un	1.750,00 €	8.750,00 €
9	Remoção da sinalética existente nas zonas intervencionadas e transporte da mesma para os estaleiros da Câmara Municipal de Vimioso, de acordo com as instruções da fiscalização.	1,00	vg	4.000,00 €	4.000,00 €
	<b>TOTAL</b>				<b>202.835,00 €</b>

NOTA: Acresce o valor de IVA à taxa legal em vigor